
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
меслим

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« y j /  » /2в 2025 г. с. Муслюмово №

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан от 23 
декабря 2024 г. года № 565 «Об организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи Муслюмовского муниципального района на 2025 год»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи Муслюмовского 
муниципального района в 2025 году, а также в связи с возникновением 
затруднений при создании соответствующих условий для организации лагеря 
дневного пребывания детей при МБУ ДО «Спортивная школа «Яшьлек», а 
именно: отсутствие' зданий, строений, сооружений, помещений и иного 
оборудования, предназначенных для использования при осуществлении 
деятельности по организации отдыха и оздоровления детей, соответствующих 
требованиям действующего санитарного законодательства, Исполнительный 
комитет Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Исполнительного комитета Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан от 23 декабря 2024 года № 565 
«Об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи Муслюмовского 
муниципального района на 2025 год» следующие изменения:

1.1. Внести изменения в Приложение № 4 Постановления «Программа 
отдыха детей и молодежи Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан на 2025 год» и изложить в новой редакции, согласно 
Приложению № 1»;



2. Обнародовать настоящее Постановление на официальном сайте 
Муслюмовского муниципального района и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан http ://pravo.tatarstan.ru.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
председателя межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 
молодежи, заместителя руководителя Исполнительного комитета 
Муслюмовского муниципального района по социальному и культурному 
развитию М.Р. Бадретдинову.

Руководитель 
комитета 
муниципального И.Ф. Салихзянов



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района 
N<ifp<P от

ПРОГРАММА
ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
НА 2025 ГОД

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы Программа отдыха детей и молодежи Муслюмовского 
муниципального района на 2025 год (далее -  Программа)

Муниципальный заказчик Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан

Основной разработчик 
Программы

МКУ «Управление образования Муслюмовского 
муниципального района РТ»;
МБУ «Центр внешкольной работы»;
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан

Основные исполнители 
Программы

Исполнительный комитет Муслюмовского 
муниципального района;
Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 

комитета Муслюмовского муниципального района; 
Муниципальное казенное учреждение «Управление 
образования Муслюмовского муниципального района РТ»; 
Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный 
центр «Мизгел»;
Отдел ГКУ «Центр занятости населения РТ» по 

Муслюмовскому району;
Отдел социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в Муслюмовском 

муниципальном районе;
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 
внешкольной работы» Муслюмовского муниципального 
района РТ;
Государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Муелюмовская центральная районная больница»; 
Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 

Муслюмовского муниципального района РТ»;
Управление МЧС РТ по Муслюмовскому муниципальному 

району; 1
Отдел МВД России по Муслюмовскому муниципальному 

району РТ;
Филиал ОАО «ТАТМЕДИА» «Муслюмово-информ»



Цели и задачи Программы Реализация государственной и муниципальной политики в 
области защиты детства, создания необходимых условий 
для организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
молодежи, обеспечения их занятости в каникулярное время; 
создание условий для отдыха, оздоровления детей и 
молодежи;
улучшение жизнедеятельности и решение проблем 
неблагополучия детей;
развитие различных форм отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи, детского и молодежного 
туризма и спорта;
сохранение и укрепление инфраструктуры отдыха, 
оздоровления и занятости детей и молодежи; 
профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

Сроки и этапы реализации 
Программы

2025 год

Перечень программных 
мероприятий

1. Организация профильных смен в стационарном лагере 
для творчески одаренных или социально активных детей и 
волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, воспитанников учреждений 
дополнительного образования детей.
2. Организация смен в лагерях дневного пребывания 
учащихся общеобразовательных учреждений.
3. Организация смен в стационарных лагерях для детей 
работников муниципальных и государственных учреждений 
(за исключением органов государственной власти, 
государственных органов, муниципальных и 
государственных учреждений)
4. Организация смен в лагерях труда и отдыха.

Объемы и источники 
финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы на 2025 год
составляет 6556,85 т. рублей, в том числе:
субсидии на организацию отдыха из бюджета Республики
Татарстан 5639,90 т. рублей; *
субсидии на организацию отдыха из средств органов
местного самоуправления 57,00 т. рублей;
субсидии на обеспечение отдыха детей работников
предприятий и организаций из бюджета Республики
Татарстан 2,9 т. руб.;
средства родителей 856,85 т. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы (индикаторы 
оценки результатов) и 
показатели ее бюджетной 
эффективности

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 17 лет 
различными формами отдыха и оздоровления в 
каникулярное время на уровне 34,6 процентов.
Увеличение доли профильных смен в стационарных и 
палаточных лагерях до 10,5 процентов от общего 
количества детей, охваченных различными формами отдыха 
и оздоровления в каникулярное время



2. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ В 
СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ УСЛУГ

Наименование мероприятий Сроки
проведения

Количество
человек

Ответственный за организацию 
(исполнитель)

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В 
ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО 
ПРЕБЫВАНИЯ УЧАЩИХСЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ (ЛЕТНИЙ 
ПЕРИОД)

02.06.2025 -
22.06.2025 г.

270 МКУ «Управление 
образования 
Муслюмовского 
муниципального района РТ»; 
МБУ «Центр внешкольной 
работы»

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В 
СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ 
ДЛЯ ДЕТЕЙ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ВЛАСТИ,
ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОРГАНОВ,
МУНИЦИПАЛЬНЫХ И 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ

10.06.2025 -  
30.0,6.2025 г.

56 Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района РТ 
МБУ МЦ «Мизгел» 
Муслюмовского 
муниципального района 
Республики Татарстан

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В 
ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО 
ПРЕБЫВАНИЯ УЧАЩИХСЯ
НА БАЗЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ

22,03.2025- 
28.03.2025 г.

150 МКУ «Управление 
образования 
Муслюмовского 
муниципального района РТ»; 
МБУ «Центр внешкольной 
работы»

ОРГАНИЗАЦИЯ 
ПРОФИЛЬНОЙ СМЕНЫ В 
СТАЦИОНАРНО- 
ОЗДОРОВИТЕЛЬНОМ ЛАГЕРЕ 
«ЛЕСНАЯ СТРАНА»

04.07.2025 -
21.07.2025 г.

56 Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района РТ; 
Молодёжный центр «Мизгел» 
Муслюмово

ОРГАНИЗАЦИЯ 
ПРОФИЛЬНОЙ СМЕНЫ В 
СТАЦИОНАРНО- 
ОЗДОРОВИТЕЛЬНОМ ЛАГЕРЕ 
«ЛЕСНАЯ СТРАНА»

25.07.2025 -
11.08.2025 г.

56 Отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района; МБУ 
МЦ «Мизгел» Муслюмовского 
муниципального района 
Республики Татарстан

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В 
ЛАГЕРЯХ ТРУДА И ОТДЫХА

24.06.2025 -
11.07.2025 г.

120 МКУ «Управление 
образования 
Муслюмовского 
муниципального района РТ»; 
МБУ «Центр внешкольной 
работы»



ВРЕМЕННОЕ
ТРУДОУСТРОЙСТВО
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Июнь-август МКУ «Управление 
образования Муслюмовского 
муниципального района РТ»; 
Отдел по делам молодежи, 
спорту Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района; 
Отдел ГКУ «Центр занятости 
населения Муслюмовского 
муниципального района»

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ 
СМЕНЫ «ДЕТИ ГАЛАКТИКИ» 
В ЛАГЕРЕ ПАЛАТОЧНОГО 
ТИПА

Июнь-август 5 МКУ «Управление 
образования 
Муслюмовского 
муниципального района РТ»; 
МБУ «Центр внешкольной 
работы»

СМЕНА В СТАЦИОНАРНОМ 
ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ 
ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

Июнь-август 15 МКУ «Управление 
образования 
Муслюмовского 
муниципального района РТ»; 
МБУ «Центр внешкольной 
работы».
Отдел социальной защиты 
МТЗ и СЗ РТ в Муслюмовском 
муниципальном районе

3. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ УЧАЩИХСЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

База (школа) 
для
организации
лагеря

Территория
проведения

Кол-
во
чело­
век

Кол-
во
дней

Нормати
вная
стоимост 
ь путевки,
руб.

Субсидии
из
бюджета,
руб.

Родитель­
ский
взнос, руб.

Иные
средства
(предприя
тий,
местный
бюджет),
руб.

В летний период
МБОУ
«Муслюмовская
СОШ»

с.
Муслюмово, 
ул. Тукая, 
Д.21

80 21 5449,24 370 548,15 65 391,05

МБОУ
«Муслюмовская
гимназия»

с.
Муслюмово,
ул.
Кооперативы 
аяд. 170а

80 21 5449,24 370 548,15 65 391,05

МБОУ
«Муслюмовски 
й лицей»

с.
Муслюмово,
ул.
Октябрьская,
Д.39

80 21 5449,24 370 548,15 65 391,05



МБОУ
«Михайловская
СОШ»

с.
Михайловка, 
ул. Гагарина,
Д. 1

30 21 5449,24 138 955,55 24 521,65

Итого 270 21 5449,24 1 250 600,00 220 694,80
В весенний период-

База (школа) 
для
организации
лагеря

Территория
проведения

Кол-
во
чело­
век

Кол-
во
дней

Нормами
вная
стоимост 
ь путевки, 
руб.

Субсидии
из
бюджета,
руб.

Родитель­
ский
взнос, руб.

Иные
средства
(предприя
тий,
местный
бюджет),
ш Р .

МБОУ
«Муслюмовская
СОШ»

с.
Муслюмово

76 7 1 816, 47 117 344,00 20 707,72

МБОУ
«Муслюмовская
гимназия»

с.
Муслюмово

37 7 1 816, 47 57 128,00 10 081,39

МБОУ
«Муслюмовски 
й лицей»

с.
Муслюмово

37 7 1 816,47 57 128,00 10 081,39

Итого 150 231 600,00 40 870, 50

4. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ  
РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ И  ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Наимен
ование
стацио
парного
ДОЛ

Терри
тория
провед
ения

Наименее. 
ание
балансоде
ржателя
ДОЛ

Колич
ество
чело
век

Коли­
чество
дней

Нормам
ивная
стоимос
ть
путевки,
руб.

Субсиди 
и из
бюджет 
а, руб.

Родительс 
кий взнос, 
руб.

Иные
средства
(предприят
ий,
местный
бюджет,
руб.

В соответствии с муниципальным заданием для детей работников органов
государственной власти, государственных органов, муниципальных и государственных 
учреждений
Стацио
нарно-
оздоров
ительн
ый
лагерь
«Лесная
страна»

д.
Нарат
Асты

МБУМЦ
«Мизгел»
Муслюмов
о 56 21 26 771,00 1 274 

300,00 224 876, 00



5. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ

Наименова­
ние
стационара 
ого ДОЛ

Террито
рия
проведе­
ния

Наимен
ование
баланса
держа
теля
ДОЛ

Коли
чест
во
чело
век

Коли
чест
во
дней

Норма­
тивная
стоимос
ть
путевки, 
руб.

Субсидии
из
бюджета,
руб.

Родитель­
ский взнос, 
руб.

Иные
средства
(предпри
ятий,
местны
й
бюджет
)>руб.

В соответствии с муниципальным заданием
Стацию
яарно-
оздоровител
ьный лагерь
«Лесная
страна»

д. Нарат 
Асты

МБУ
МЦ
«Мизге
л»
Муслю
мово

56 18 22 01.7,86 1 048 050,00 184 950,16

Стацио
/

нарно-
оздорови
тельный
лагерь
«Лесная
страна»

д. Нарат 
Асты

МБУ
МЦ
«Мизге
л»
Муслю
мово

56 18 22 017,86 1 048 050,00 184 950,16

Итого 112 44035,72 2 096 100,00 369 900,32

6. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ ТРУДА И  ОТДЫХА

База (школа) 
для

организации
лагеря

Территория
проведения

Кол-
во

чело
век

Кол-во
дней

Нормативная 
стоимость 

путевки, руб.

Субсидии из 
бюджета, 

руб.

Родитель 
ский взнос, 

руб.

В летний период

МБОУ
«Муслюмовс

кая
гимназия»

с. Муслюмово
ул.

Кооперативная,
Д.170

40 18 4 670, 84 186 833,60
-

МБОУ 
«Муслюмовс 

кая СОШ»

с. Муслюмово 
ул. Тукая, д.21 40 18 4 670,84 186 833, 60 -

МБОУ 
«Муслюмовс 
кий лицей»

с. Муслюмово
ул.

Октябрьская,
д.31

40 18 4 670,84 186 833,60 -

Итого: 120 560 500, 80



7. СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ СМЕНА В ЛАГЕРЕ ПАЛАТОЧНОГО ТИПА ДЛЯ
ДЕТЕЙ «ДЕТИ ГАЛАКТИКИ»

База (школа) для
организации
лагеря

Территория
проведения

Кол-
во
целое
ек

Кол-во
дней

Нормативная 
стоимость 
путевки, руб.

Субсидии из
бюджета,
руб.

Родитель
ский
взнос, руб.

По
договоренности - 5 1 11 560, 00 57 800,00 -

8. СМЕНА В СТАЦИОНАРНОМ ЛАГЕРЕ ДЛЯ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В 
ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

База (школа) 
для организации
лагеря

Территория
проведения

Кол-
во
целое
ек

Кол-во
дней

Нормативная 
стоимость 
путевки, руб.

Субсидии из
бюджета,
руб.

Родитель
ский
взнос, руб.

По
договоренности - 5 21 26 780, 00 133 900,00 -

По
договоренности - 10 7 8 920.00 89 200, 00 "

9. СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И 
МОЛОДЕЖИ ИЗ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Наименование показателя Сумма выделяемых субсидий из 
бюджета Республики Татарстан, тыс. 

руб.
Норматив финансовых затрат на обеспечение 
организации отдыха детей в Республике Татарстан 
на одного ребенка из числа детей органов 
государственной власти, государственных 
органов, муниципальных и государственных 
учреждений муниципального района

2,9

S 4 *


